
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 6 del 09/03/2020 

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO 
Ordinanza N. 36 del 09/03/2020 

 
 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DI MARTEDI’  10 MARZO 2020 
 

IL SINDACO 

Premesso 

che nel centro urbano di Tricase, ogni settimana si svolge il tradizionale mercato del Martedì che 

interessa una vasta area della città con numerose strade e piazze del paese, con circa 300 banchi di 

vendita, che vede la partecipazione di un elevato numero di visitatori che raggiungono il mercato 

anche da paesi vicini; 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 Gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID – 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per 6 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusorio 

dell’epidemia e l’incremento dei casi  su territorio nazionale e regionale; 

Tenuto conto delle indicazioni formulate dal Comitato tecnico scientifico di cui all’art. 2 

dell’ordinanza dal Capo del Dipartimento della protezione civile del 3 Febbraio 2020, n. 630; 

Visto il D. L. 23 Febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza da COVID – 19 ed in particolare l’art. 2 il  quale dispone: “Le autorità competenti 

possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza, al fine di prevenire la 

diffusione dell’epidemia da COVID – 19”; 

Visto il DPCM (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri) del 4 Marzo 2020 a oggetto: 

“Ulteriori disposizioni attuative del D. L. 23.02.2020 n. 6”; 

Considerato che il citato Decreto all’art. 1, lett. b) recita testualmente: “sono sospese le 

manifestazioni e gli eventi di qualsiasi natura svolti in ogni luogo, sia pubblico che privato che 

comportano affollamento di persone tali da non consentire il rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro di cui all’allegato 1, lett. b) fino al 3 aprile 2020”; 

Visto inoltre il DPCM dell’8 Marzo 2020 con il quale sono state adottate ulteriori misure per il 

contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID – 19 tra 



REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 6 del 09/03/2020 

le quali le previsioni di cui all’art. 2, lett. f) secondo cui: “è fortemente raccomandato presso gli 

esercizi commerciali (…) , all’aperto e al chiuso, che il gestore garantisca l’adozione di misure 

organizzative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità contingentate o 

comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro tra i visitatori”; 

Considerato che nel mercato settimanale non può essere garantita alcuna misura organizzativa tale 

da consentire un accesso contingentato idoneo ad evitare affollamento di persone, né può essere 

garantito il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro tra i visitatori; 

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di necessità e urgenza  che richiedono l’adozione di 

provvedimenti di natura precauzionale tese a prevenire una possibile potenziale trasmissione del 

virus; 

Considerato che in caso di emergenza sanitaria e di igiene pubblica le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal Sindaco; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 

O R D I N A 

In via precauzionale, nell’ambito delle misure di contenimento e prevenzione del rischio di 

diffusione del COVID – 19, la sospensione  del mercato settimanale di martedì 10 Marzo 2020; 

D I S P O N E 

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e 

sul sito istituzionale. 

- di incaricare il Comando di Polizia Locale della esecuzione della presente ordinanza. 

- di comunicare la presente alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lecce. 

- di inviare copia al Comando dei Carabinieri di Tricase. 

A V V E R T E 

Che le trasgressioni alla presente Ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 C. P. e con la 

sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 come stabilito dall’art. 7 bis del TUEL e dal 

Regolamento di Polizia Locale. 

 

                            Il Sindaco 

               Avv. Carlo Chiuri 

 
 


